Como fundamentado, alega que em 01/12/2004 promoveu em sua 5ª alteração de contrato social (cópia constante do ANEXO III) o ingresso dos sócios Hilário Genske e Loreci Franke Genskc (qualificados no documento) onde o capital social foi aumentado de R$ 15.000.00 (quinze mil reais) para R$ 21.500,00 (Vinte e um mil e quinhentos Peais) com a integralização por estes sócios dos seguintes bens:
a) Um terreno rural (identificado no contrato) pelo valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais) e,
b) Área de reflorestamento sobre o terreno contendo 53.000 mil árvores, pelo valor de R$ 1.000.00 (um mil reais).
4.10 Após trinta dias do ingresso dos sócios, ou seja, cm 31 /12/2004, estes mesmos se retiraram da empresa (cópia da alteração contratual constante do ANEXO III), vendendo suas cotas pela soma exata dos valores integralizados, ou seja, R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais), movimento que sugere uma simulação de ingresso de sócios objetivando incluir bens no patrimônio da empresa de uma forma diversa da que de fato ocorreu.
4.11 Este reflorestamento incorporado ao patrimônio da empresa pelo valor simbólico de R$ 1.000,00 (um mil reais) é o argumento para manutenção da condição de agroindústria.

[...]

possui tamanho adequado para ser transformada nos produtos desenvolvidos pela notificada.
4.12 A apropriação aos custos desta madeira é insignificante, tendo nesse período (05/2005 à 10/2007) contabilizado a título de exaustão o valor total de R$ 157.03 (cento e cinqüenta e sete reais e três centavos).
4.13 Por todos os motivos expostos a empresa não pode ser considerada agroindústria após 04/2005, pois não fòram apresentados elementos que caracterizem a industrialização de produção própria de madeira, elemento fundamental para o enquadramento como agroindústria e por conseqüência ter suas contribuições patronais substituídas na forma da legislação já citada.

[...]

redação do artigo 35 da Lei n° 8.212/1991 (anterior a MP n° 449/2008), em função da transposição de fases processuais administrativa.
Conclusão:
Diante de todo o exposto, cabe a retificação da multa aplicada, exonerando o crédito do valor de R$ 109.223,06 (cento e nove mil e duzentos e vinte e três reais e seis centavos), em decorrência da aplicação da multa mais benéfica, mantendo-se o lançamento do valor de R$ 292.341,74 (duzentos e noventa e dois mil e trezentos e quarenta e um reais e setenta e quatro centavos).
Não obstante ter o acórdão recorrido seguido a lógica do entendimento ora adotado neste voto, penso que nos termos da Portaria Conjunta PGFN/RFB nº 14, de 04 de dezembro de 2009, art. 2º �No momento do pagamento

[...]

Como fundamentado, alega que em 01/12/2004 promoveu em 

sua 5ª alteração de contrato social (cópia constante do ANEXO III) o ingresso dos 

sócios Hilário Genske e Loreci Franke Genskc (qualificados no documento) onde o 

capital social foi aumentado de R$ 15.000.00 (quinze mil reais) para R$ 21.500,00 

(Vinte e um mil e quinhentos Peais) com a integralização por estes sócios dos seguintes 

bens: 

a) Um terreno rural (identificado no contrato) pelo valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e 

quinhentos reais) e, 

b) Área de reflorestamento sobre o terreno contendo 53.000 mil árvores, pelo valor de 

R$ 1.000.00 (um mil reais). 

4.10 Após trinta dias do ingresso dos sócios, ou seja, cm 31 /12/2004, estes mesmos se 

retiraram da empresa (cópia da alteração contratual constante do ANEXO III), 

vendendo suas cotas pela soma exata dos valores integralizados, ou seja, R$ 6.500,00 

(seis mil e quinhentos reais), movimento que sugere uma simulação de ingresso de 

sócios objetivando incluir bens no patrimônio da empresa de uma forma diversa da que 

de fato ocorreu. 

4.11 Este reflorestamento incorporado ao patrimônio da empresa pelo valor simbólico

[...]

gerente Iraci Spiess Klitzke, madeira que ainda não possui tamanho adequado para ser 

transformada nos produtos desenvolvidos pela notificada. 

4.12 A apropriação aos custos desta madeira é insignificante, tendo nesse período 

(05/2005 à 10/2007) contabilizado a título de exaustão o valor total de R$ 157.03 (cento 

e cinqüenta e sete reais e três centavos). 

4.13 Por todos os motivos expostos a empresa não pode ser considerada agroindústria 

após 04/2005, pois não fòram apresentados elementos que caracterizem a 

industrialização de produção própria de madeira, elemento fundamental para o